
平成 21年 12 月 17 日 

各 位 

日油株式会社 

 

｢ソフトコンタクトレンズ用消毒剤のアカントアメーバに対する消毒性能 

－使用実態調査も踏まえて－｣（国民生活センター発表）に関する弊社の見解 

 

謹啓 

 

 12月 16日に｢独立行政法人 国民生活センター｣より｢ソフトコンタクトレンズ用消毒剤の

アカントアメーバに対する消毒性能 －使用実態調査も踏まえて－｣の発表があり、皆様に

おかれましては、本報道に対しましてご心配をお掛けしております。 

 

 弊社が製造販売を行っておりますソフトコンタクトレンズ用消毒剤は、医薬部外品として

厚生労働省の承認を得ておりますので、添付文書に記載されております使用方法に従って適

正なケアを行っていただくことにより、十分な消毒効果が得られることが確認されています。

どうぞ安心してご使用ください。 

 

適正なケア方法 

• レンズを取り扱うときは、手指をせっけんでよく洗う。  

• こすり洗いをする。 

• レンズを取り出した後のケースは MPS で洗浄し、乾燥させる。  

• レンズケースは定期的に交換する。  

 また、この度の発表は、ご使用者様に対する安全で適正なコンタクトレンズのケア方法の

啓発徹底を、メーカー全体に向けて促すものであると真摯に受け止めております。これを受

けまして弊社では、より一層のコンタクトレンズケア方法の啓蒙に取り組んでまいる所存で

ございます。 

 

引き続き、弊社商品に格別なるご愛顧を賜りますよう、宜しくお願い申し上げます。 

謹白 

 


